

Znak sprawy: KO.II.5533.145.2016.KS

Protokół
kontroli, w trybie działań doraźnych,
dotyczącej wykazanych w anonimie nieprawidłowości w pracy Zespołu
Szkoł Samorządowych w Dychowie

1. Kontrolę w Zespole Szkół Samorządowych w Dychowie, Dychów 39, 66-627 Dychów, którego dyrektorem jest Barbara Sikora, rozpoczęto i zakończono w dniu 20 października 2016 r. Kontrolę przeprowadzili Grażyna Bajon i Krzysztof Słapczyński – starsi wizytatorzy Kuratorium Oświaty w Gorzowie Wlkp., ul. Jagiellończyka 10, 66-400 Gorzów Wlkp., na podstawie upoważnień (odpowiednio) z dnia 19 października 2016 r. nr 627/16 i z dnia 18 października 2016 r. nr 624/16, wydanych przez Lubuskiego Kuratora Oświaty.

2. W trakcie kontroli:

- 1) ustalono, czy w okresie od ostatniej kontroli rodzice zgłaszali dyrektorowi uwagi dotyczące nieprawidłowości w pracy Zespołu;
- 2) ustalono, jaki procent uczniów w ostatnim roku zmienił miejsce realizacji obowiązku szkolnego;
- 3) dokonano analizy dokumentów potwierdzających kwalifikacje dyrektora do prowadzenia zajęć z plastyki i z techniki;
- 4) sprawdzono stopień realizacji programu poprawy efektywności kształcenia i wychowania;
- 5) przeprowadzono rozmowę z dyrektorem szkoły - panią Barbarą Sikorą.
- 6) przeprowadzono rozmowę z rodzicami (spotkanie z Prezydium Rady Rodziców oraz otwarte zebranie rodziców).

3. Opis ustalonego stanu faktycznego, w tym stwierdzone nieprawidłowości w zakresie objętym kontrolą

W dniu 20 września 2016 r. do Wojewody Lubuskiego wpłynęło pismo anonim (brak daty) podpisane „Rodzice ze Szkoły Podstawowej im. Lubuskiej Brygady WOP w Dychowie”. W anonimie rodzice wskazali na nieprawidłowości w pracy szkoły polegające na:

- 1) istniejącym konflikcie między dyrektorem, nauczycielami i rodzicami;
- 2) niskim poziomie nauczania;
- 3) przenoszeniu dzieci do innych szkół („pomijamy te, które zmieniły miejsce zamieszkania”);
- 4) braku kwalifikacji dyrektora do prowadzenia zajęć z plastyki i z techniki.

Pozostałe informacje zawarte w anonimie nie były przedmiotem kontroli z uwagi na niewłaściwość organu nadzoru pedagogicznego.

Na przestrzeni ostatnich 6 miesięcy do dyrektora nie wpłynęła żadna skarga, czy też interwencja dotycząca nieprawidłowości w pracy Zespołu. Jak stwierdziła dyrektor, nie ma konfliktów między nią a nauczycielami i rodzicami. Jedyne zdarzenie dotyczyło zgłoszenia przez matkę zdartego naskórka na kolanach córki. Zdarzenie miało miejsce na lekcji

[Podpis]

[Podpis]

wychowania fizycznego i natychmiast zostało wyjaśnione z nauczycielem. Matka nie wносиła więcej uwag. Na tę okoliczność sporządzono notatkę.

Wyniki sprawdzianu szóstoklasisty wg skali staninowej na przestrzeni lat 2010 - 2016 przedstawiają się następująco:

- 2010 - stanin 7 wysoki;
- 2011 - stanin 6 wyżej średni;
- 2012 - stanin 5 średni;
- 2013 - stanin 6 wyżej średni;
- 2014 - stanin 1 najniższy;
- 2015 - cz. I - stanin 3 niski, cz. II stanin 4 niżej średni;
- 2016 - cz. I - stanin 4 niżej średni, cz. II stanin 5 średni.

Powyższe zestawienie wskazuje, że najslabszy wynik sprawdzianu w 2014 r. zbiegl się w czasie z nieobecnościami ówczesnej dyrektorki, prowadzeniem wobec niej postępowania wyjaśniającego a następnie dyscyplinarnego. Na ten czas przypada apogeum konfliktów. Obecna dyrektorka objęła stanowisko z dniem 1 września 2015 r. Wcześniej od początku 2015 r. pełniła obowiązki dyrektorki. Lubuski Kurator Oświaty zlecił szkole opracowanie i wdrożenie programu poprawy efektywności kształcenia. Efektem realizacji programu jest widoczna tendencja wzrostowa wyników sprawdzianu.

Przeprowadzona w lutym 2016 r. w szkole ewaluacja całościowa wykazała niespełnianie pięciu wymagań, tj.: „Procesy edukacyjne są zorganizowane w sposób sprzyjający uczeniu się”; „Uczniowie nabywają wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej”; „Uczniowie są aktywni”; „Szkoła lub placówka wspomaga rozwój uczniów, z uwzględnieniem ich indywidualnej sytuacji” i „Zarządzanie szkołą lub placówką służy jej rozwojowi”. Dokumentacja szkolna wskazuje na rytmiczną realizację zaleconego przez Lubuskiego Kuratora Oświaty programu poprawy efektywności kształcenia i wychowania. Pierwsze sprawozdanie z realizacji programu zostanie sporządzone na zakończenie pierwszego semestru. Jak stwierdziła dyrektorka, nauczyciele i rodzice ściśle współpracują w realizacji tego programu. Wszyscy też mają wysokie poczucie odpowiedzialności za jego efekty.

Na podstawie zapisów w księdze ewidencji uczniów stwierdzono, że od 1 września 2016 r. decyzją rodziców dwoje dzieci [redacted] (nr. wpisów 150 i 151) zmieniło miejsce realizacji obowiązku szkolnego. Pozostałe siedmioro dzieci [redacted] opuściło szkołę w związku ze zmianą miejsca zamieszkania. Dotyczyło to wszystkich klas, tj. I - 1, II - 1, III - 1, IV - 1, V - 2 i VI 1. Na 107 zapisanych do szkoły dzieci, dwoje stanowi 1,9%. Powyższe ustalenia są w ewidentnej sprzeczności ze stwierdzeniem zawartym w anonimie, tj. „Informujemy, że ze względu na bardzo niski poziom nauki (matematyki i polskiego) rodzice zabierają dzieci z naszej szkoły i przenoszą do innych szkół. Pomijamy te, które zmieniły miejsce zamieszkania”.

W dniu 16 sierpnia 2016 r. do dyrektorki wpłynął wniosek nauczycielki [redacted] [redacted] ujętej w projekcie organizacji szkoły na rok szkolny 2016/2017 (uczającej plastyki i zajęć technicznych), o udzielenie [redacted] urlopu [redacted]. Wg dyrektorki nikt z kadry pedagogicznej nie posiadał kwalifikacji, stąd jej decyzja o „oddaniu” zaplanowanych swoich godzin języka polskiego i przejściu na czas urlopu nauczycielki realizacji w ramach zmniejszonego pensum dyrektorskiego (8 godzin tygodniowo)

5/2

5/2

3 godzin plastyki, 3 godzin techniki i 2 godzin zajęć wyrównawczych z języka polskiego. Decyzja ta była konsultowana z Wójtem Gminy Bobrowice. Pani Barbara Sikora uzyskała tytuł magistra bibliotekoznawstwa i informacji naukowej [REDACTED]

[REDACTED] W 1990 r. ukończyła semestralne Studium Podyplomowe Filologii Polskiej (WSP w Zielonej Górze) oraz w 2001 r. studia podyplomowe „Wychowanie estetyczne w zreformowanej szkole” (Uniwersytet Zielonogórski). Powyższe dokumenty nie uprawniają jednoznacznie do prowadzenia w szkole podstawowej zajęć z plastyki i z techniki. Jak stwierdziła dyrektor, wątpliwości, co do posiadanych kwalifikacji, próbowała wyjaśnić telefonicznie w kuratorium. Zgodnie z uzyskanymi informacjami dyrektor wystąpiła pismem z dnia 12 października 2016 r. (wpłynęło 17 października 2016 r.) do Lubuskiego Kuratora Oświaty z wnioskiem o wyrażenie zgody na prowadzenie zajęć z plastyki i techniki bez posiadania wymaganych kwalifikacji. Z uzyskanych informacji wynika, że taka zgoda Lubuskiego Kuratora Oświaty jest aktualnie przygotowywana. Stwierdza się, że działania dyrektora w tym zakresie były uzasadnione nagłą potrzebą, jednak dokonane zostały z naruszeniem obowiązującego prawa, ponieważ zajęcia prowadzono od 1 września 2016 r. bez uzyskania wymaganej zgody Lubuskiego Kuratora Oświaty (podstawa prawna – art. 10 ust. 9 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela - jednolity tekst Dz. U z 2016 r. poz. 1379 z późn. zm.).

W trakcie czynności kontrolnych przeprowadzono rozmowy z rodzicami na posiedzeniu Prezydium Rady Rodziców Zespołu Szkół Samorządowych w Dychowie a następnie na zwołanym przez przewodniczącego Rady Rodziców otwartym zebraniu rodziców. W zebraniu uczestniczyło 53 osoby. Rodzicom odczytano pełną treść sphywających anonimów, tj. do Ministra Edukacji Narodowej, Wojewody Lubuskiego (w tym ostatniego będącego podstawą kontroli) oraz do Lubuskiego Kuratora Oświaty w celu ustosunkowania się rodziców do stawianych w nich zarzutów wobec pracy szkoły. W czasie obu spotkań rodzice z oburzeniem wysłuchali stawianych w anonimach zarzutów. Wszyscy rodzice stwierdzili jednoznacznie, że są to ewidentne oszczerstwa. Uważają, że od zmiany członków Rady Rodziców w marcu 2016 r. uspokoiło się, ale pisane są ciągle anonimy, bo piszące 1 - 2 osoby boją się odpowiedzialności prawnej za pomówienia. Poprzednia rada stała się samozwańczym organem kontrolującym. Nie robili nic dla dzieci. Podcinała skrzydła tym, którzy chcieli coś dobrego zrobić. Nie konsultowali z pozostałymi swoich działań. Pisali donosy. Sprawa spóźnienia autobusu przelała czarę goryczy i była powodem odwołania rady. Obecnie rodzice intensywnie pracują we współpracy z nauczycielami. Nie mają żadnych zastrzeżeń do pracy nauczycieli i dyrektora. Zaangażowanie jest ogromne. Zebrane w jednym miesiącu pieniądze na rzecz RR są dwukrotnie wyższe niż całoroczne w roku szkolnym 2015/2016. Organizowane są imprezy dla dzieci i rodziców. Obecnie przygotowany jest piknik z dynią. Wcześniej nauczyciele i rodzice bali się organizować cokolwiek. Nie chcieli współpracować z tymi, co tylko wytykali błędy. Tzw. zadanie domowe na wakacje dla klasy [REDACTED] było konsultowane z rodzicami. Nauczycielka rozdała dzieciom książeczki „Zaczarowana zagroda” by z rodzicami przeczytały i odpowiedziały na kilka pytań. Nic w tym nie było bulwersującego. Zła atmosfera wokół szkoły zmienia się na atmosferę współpracy, zaufania i zaangażowania. Rodzice mają pełną świadomość odpowiedzialności za wspólna

G. K.

5

realizację programu poprawy efektywności kształcenia i wychowania, który został zalecony po przeprowadzonej ewaluacji. Jest to sprawa honoru tej społeczności. Jeden z rodziców stwierdził, że jak pisał skargi do kuratorium, to je zawsze podpisywał i tym samym brał na siebie odpowiedzialność za słowa. Te anonimy są skandaliczne. Kontrole przyczyniły się do podniesienia jakości pracy szkoły i przedszkola. Rodzice podkreślali, że w ich szkole nic złego się nie dzieje. Są zadowoleni z pracy nauczycieli, pracowników i dyrektora. Są wdzięczni za stworzone warunki kameralności. Odniesienia do wójta są niesprawiedliwe. Wykazuje on razem z radnymi wyjątkową dbałość i troskę o oświatę. Wyniki spadły, gdy szkoła została zasypana paszkwilami. Poprzednią dyrektorkę obwiniono o czyny, których się nie dopuściła. Wygrała sprawę w MEN. Jest niewinna wg prawa. Podpis „My rodzice ...” jest oburzający. Piszą to 1 - 2 osoby. Wszyscy rodzice wyrazili życzenie do Wojewody Lubuskiego i Lubuskiego Kuratora Oświaty, by wszystkie następne anonimy dotyczące ich szkoły były wyrzucane do kosza.

Reasumując.

Zarzuty zawarte w anonimie nie zostały potwierdzone. Jedyne pewne wątpliwości budzą kwalifikacje dyrektora do nauczania plastyki i techniki.

4. Wydane zalecenia:

1) Zgodnie z art. 10 ust. 9 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela - (jednolity tekst Dz. U z 2016 r. poz. 1379 z późn. zm.) w szczególnych przypadkach, wynikających z organizacji nauczania lub zastępstwa nieobecnego nauczyciela, jeżeli nie ma możliwości zatrudnienia osoby posiadającej wymagane kwalifikacje, przydzielać nauczycielom zajęcia dopiero po uzyskaniu zgody Lubuskiego Kuratora Oświaty (dotyczy to także godzin samego dyrektora).

5. Stwierdzone nieprawidłowości i uchybienia w zakresie nieobjętym kontrolą:

Nie stwierdzono.

6. Pouczenie:

1. Dyrektor szkoły lub placówki może zgłosić Lubuskiemu Kuratorowi Oświaty w terminie 7 dni roboczych od dnia otrzymania protokołu kontroli pisemne, umotywowane zastrzeżenia do ustaleń zawartych w protokole.
2. Dyrektor szkoły lub placówki, w terminie 30 dni od dnia otrzymania zaleceń lub otrzymania pisemnego zawiadomienia o nieuwzględnieniu wniesionych zastrzeżeń, jest obowiązany powiadomić Lubuskiego Kuratora Oświaty o sposobie realizacji zaleceń, a także organ prowadzący szkołę lub placówkę o otrzymanych zaleceniach oraz o sposobie ich realizacji.

Dyrektor
Zespołu Szkół Samorządowych
w Dyszowie

7. Protokół podpisali:

B. Sikora
.....
(pieczęćka i podpis dyrektora szkoły lub placówki)
mgr Barbara Sikora

Zielona Góra, 26.10.2016
.....
(miejsce, data podpisania protokołu)

STARSZY WIZYTATOR
Kontroler Oświaty

[Signature]
mgr Kazimierz Słupczyński

.....
(pieczęćka i podpis kontrolującego)

Zielona Góra, 26.10.2016
.....
(miejsce, data podpisania protokołu)

8. Protokół sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, z których jeden otrzymuje dyrektor kontrolowanej szkoły lub placówki, drugi włącza się do akt kontroli.

Poświadczam odbiór protokołu kontroli:

Zielona Góra, 26.10.2016
.....
(miejsce, data, podpis i imienna pieczęćka dyrektora szkoły lub placówki)

Dyrektor
Zespołu Szkół Samorządowych
w Dyszowie

B. Sikora
mgr Barbara Sikora